
Verbale di deliberazione N. 32
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affido incarico al p.i. Vanzetta Massimo della redazione del 
progetto esecutivo con direzione lavori e contabilità per i lavori 
di rifacimento impianti di illuminazione pubblica 2° stralcio in 
C.C. di Sagron Mis.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì quindici del mese di aprile, alle ore 18.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Sperandio dott. Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affido incarico al p.i. Vanzetta Massimo della redazione del progetto esecutivo 

con direzione lavori e contabilità per i lavori di rifacimento impianti di illuminazione pubblica 

2° stralcio in C.C. di Sagron Mis. (Codice CUP: H19J19000060001) 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 

  

- con delibera del Consiglio Comunale nr. 33 dd. 28.12.2018 è stato approvato il Documento unico 

di programmazione (DUP) 2019 – 2021; 

 

 - nel DUP, tra gli obiettivi strategici previsti per il triennio 2019-2021, sono previsti i lavori di 

messa in sicurezza di un tratto stradale mediante rifacimento impianti di illuminazione pubblica 2° 

stralcio in C.C. di Sagron Mis.  

 

- l’opera è finanziata per intero a bilancio al cap. 10052138 art. 1 cod. 2020109012 con fondi di cui 

alla L. n. 145/2018 art. 1 comma 107 (contributi ai Comuni per la messa in sicurezza); 

 

- l’Amministrazione non dispone al proprio interno delle competenze necessarie per la 

progettazione in oggetto, trattandosi di prestazione specialistica che richiede specifica esperienza 

nel settore; 

 

 - i due dipendenti assegnati all’ufficio tecnico, devono garantire l’operatività degli uffici tecnici di 

tre Comuni e, pertanto, il carico di lavoro ad essi affidato non consente di disporre del tempo 

necessario per poter seguire la progettazione di cui all’oggetto.  

 

Ritenuto, quindi, di dover affidare ad apposito professionista esterno la predisposizione della 

progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di rifacimento impianti di illuminazione pubblica 2° 

stralcio in C.C. di Sagron Mis.  

Valutata la necessità di formalizzare l’incarico in tempi brevi, stante la necessità di avviare i lavori 

nei termini di legge; 

Ritenuto di utilizzare, quale criterio di base per la determinazione del corrispettivo per l’incarico in 

argomento, in osservanza a quanto previsto dall’art. 1, comma 3 del Decreto del Ministero della 

Giustizia 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D.Lgs. n. 

50 del 2016” in ordine all’applicazione dei parametri generali per la determinazione del compenso, 

la Tariffa per le prestazioni di cui al medesimo decreto ministeriale; 

Visto l’importo da porre a base della trattativa, stimato dall’Ufficio tecnico in complessivi Euro 

1'320,34 per la progettazione esecutiva ed € 1’914,49 per la direzione lavori e contabilità per un 

totale complessivo di  euro 3'234,83 oltre ad iva ed oneri), valutati sulla base dei parametri indicati 

nel corrispettivo agli atti d’ufficio; 

Accertato che, trattandosi di incarico professionale di importo inferiore alla soglia di Euro 

46.400,00 è possibile procedere all’affido diretto del medesimo in applicazione alle disposizioni di 

cui all’art. 21, comma 4 della L.P. 23/90 e ss.mm.ii.; 

Proceduto, pertanto, al sorteggio tra tre operatori economici selezionati, secondo quanto previsto 

dall’art. 24 bis del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg per le procedure di affido diretto, secondo 



verbale agli atti d’ufficio, al quale risulta estratto il professionista P.Ind. Vanzetta Massimo, con 

studio in Panchià (Tn); 

Ritenuto che il professionista disponga di tutte le caratteristiche necessarie allo svolgimento 

dell’incarico in oggetto, in quanto in possesso delle capacità tecniche, professionali e 

dell’esperienza richiesti.  

Visto il preventivo di prestazione professionale per l’incarico in oggetto prot. 751/2018 d.d. 

09.04.2019, che prevede un onorario complessivo di Euro 2'425,00 corrispondente ad un ribasso del 

25% rispetto al corrispettivo a base di trattativa, cui vanno aggiunti gli oneri fiscali ed il contributo 

integrativo per un totale di Euro 3'106,43;  

Dato atto che verrà acquisito agli atti d’ufficio il Documento unico di regolarità contributiva 

(DURC);  

Verificato che il presente provvedimento trova copertura al capitolo di spesa 10052138 art. 1 cod. 

2020109012 dell’esercizio finanziario 2019, che presenta idonea e sufficiente disponibilità; 

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 

4/2 del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 

nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, 

ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili;  

Ritenuto pertanto di procedere all’affido dell’incarico in oggetto al professionista p.ind. Massimo 

Vanzetta, con studio in via Nazionale, 33 a Panchià (Tn) alle condizioni di cui sopra;  

 

Visti: 

 - il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n.2; 

 - la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale e per la trasparenza negli appalti”; - il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. 

“Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme 

in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre 

norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  

- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee 

in materia di contratti pubblici 2016”; 

 - la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell'attività contrattuale e 

dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n 267;  

- il Regolamento di contabilità vigente; 

 - il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 55 

del 20.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e 

contabile. 

Vista deliberazione consiliare n 33 dd. 28.12.2018, con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) definitivo e il bilancio di previsione 2019-2021; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

tecnico Comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito, altresi, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura 

finanziaria del presente atto, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 

del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2 ; 



 Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

1. Di affidare, per le ragioni in premessa esposte, al P.Ind. Vanzetta Massimo, con studio in via 

Nazionale, 33 a Panchià (Tn) – la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di 

“rifacimento impianti di illuminazione pubblica 2° stralcio in C.C. di Sagron Mis”, alle 

condizioni di cui al preventivo prot. 751/2018 d.d. 09.04.2019 agli atti dell’Amministrazione e 

di autorizzare la stipula del contratto mediante sottoscrizione per accettazione del preventivo di 

spesa.  

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta ad Euro 

3.106,43, derivante da un corrispettivo di Euro 2'425,00 integrato del contributo CNPAIA e 

dall’IVA al 22% .  

 

3. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi Euro 3'106,43 

IVA ed oneri inclusi, al capitolo 10052138 art. 1 cod. 2020109012 – del bilancio di previsione 

2019/2021, esercizio 2019, che presenta sufficiente disponibilità. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità, vista la necessità e l’urgenza di avviare i lavori. 

 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi: -opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo 

di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, quinto comma, del Codice degli Enti Locali della 

Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; − 

ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero, in alternativa, − ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n° 1199 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Sperandio dott. Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-04-17T10:08:08+0200
	GADENZ LUCA


		2019-04-17T10:11:41+0200
	SPERANDIO LINO




